Proc. Leg. nº 2236/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1343/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação a secretaria competente para
Revitalização da praça localizada na
esquina das ruas Aparecida Dalanegra
Bracalente e Marcos Antonio Bissoto. Bairro
Loteamento Residencial Água Nova

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Revitalização da praça localizada na esquina das ruas Aparecida Dalanegra

Bracalente e Marcos Antonio Bissoto que fica no Bairro Loteamento Residencial

Água Nova.

Justificativa

A praça em questão é um local de grande importância para a comunidade, sendo

um espaço de lazer e convivência para crianças, jovens, adultos e idosos. No

entanto, a estrutura atual encontra-se deteriorada, mato alto, além de outras áreas

que necessitam de reparos e melhorias.

A revitalização proporcionará:

                Segurança: evitando a proliferação de insetos e animais peçonhentos

devido ao mato alto, levando risco aos moradores.

                Bem Estar: Um espaço agradável e bem cuidado incentivará a

população a utilizar a praça para atividades de lazer e prática de exercícios.

                Convivência Social: A revitalização incentivará a interação social entre os

moradores, fortalecendo o sentido de comunidade.

Proc. Leg. nº 2236/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

                 Valorização do Espaço Público: Melhores condições estéticas e

funcionais atrairão mais visitantes e cuidarão melhor do patrimônio público.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que sejam tomadas as providencias

necessárias para a revitalização da Praça localizada na esquina das ruas Aparecida

Dalanegra Bracalente e Marcos Antonio Bissoto que fica no Bairro Loteamento

Residencial Água Nova,  atendendo assim a um anseio da comunidade que ali

reside e frequenta.

    Proc. Leg. nº 2236/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 2236/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 17 de abril de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1H667XGDG77N3350
		2025-04-17T10:49:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura